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Anotace

Diplomová práce „Green Party of England and Wales jako opoziční strana v britském

politickém systému, 1999-2011“ pojednává o působení této strany v rámci britského

politického systému v daném období. S využitím teorie opozice Roberta Dahla a

metodologie disciplinované interpretativní studie usiluje o analýzu cílů strany a

především strategií, které užívá ke svému prosazení. Předtím také krátce charakterizuje

historii strany a vlastnosti britského politického systému. Analytická část je rozdělena

na několik podkapitol věnujících se cílům strany v úrovni politické i socioekonomické

struktur a strategiím volebním i nevolebním. Hlavní důraz je kladen na to, jaké

prostředky GPEW volí k tomu, aby se prosadila na národní úrovni vládnutí, kde je její

pozice ztěžována volebním systémem prosté většiny. Klíčovým je v této věci cílení na

vybrané volební obvody, které je základním kamenem stranické strategie. Práce tvrdí,

že při dalším přenosu kompetencí na lokální a evropskou úroveň vládnutí má GPEW

šanci zvýšit svůj politický vliv. Otázkou však zůstává nárůst atraktivity strany mezi

britskou veřejností vzhledem k nejistému prosazování postmaterialistických hodnot.

Relativní úspěchy GPEW ve sledovaném období také podle práce naznačují jistou

pružnost britského politického systému.

Annotation

Diploma thesis „The Green Party of England and Wales as an Opposition Party in

British Politics, 1999-2011“ deals with acting of the party in the framework of the

British political system in the given period. Using Robert Dahl’s theory of political

opposition and a methodological approach of disciplined interpretive study, the thesis

seeks to analyse goals of the party as well as strategies used for gaining success. Before

that, history of the party and the British political landscape are briefly characterised.

Diplomová práce Green Party of England and Wales jako opoziční

strana v britském politickém systému, 1999-2011

- 4 -

The analytical part is divided into several subchapters focused on goals of the party

regarding political and socioeconomic structures as well as its electoral and non-

electoral strategies. The emphasis is put on means which the GPEW chooses in order to

break through onto the national level of governance. „Targeting“ of constituencies is

vital in this respect. We also claim that as long as new competencies are transferred to

the local and european level of governance, there is a chance for the GPEW to

strenghten its political position. However, it remains unclear whether the party can

become more attractive to voters as further penetration of postmaterialist values in the

British society remains unsure. A relative success of the GPEW in recent years also

indicates certain flexibility of the British political system.
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1) Úvod

Parlamentní volby roku 2010 byly pro Velkou Británii do jisté míry zlomem.

Jejich hlavním důsledkem bylo ukončení třináctileté vlády Labour Party a vytvoření

koaličního kabinetu, prvního od konce druhé světové války. Vznik kabinetu

konzervativců a liberálních demokratů však zastínil další důležitou událost. Tou byl

volební výsledek Green Party of England and Wales (GPEW), která poprvé za dobu své

existence získala v osobě své předsedkyně Caroline Lucasové poslankyni v Dolní

sněmovně. Pro stranu se jednalo o historický úspěch a další povzbuzení po úspěšných

výsledcích v komunálních a evropských volbách v předcházejících letech. GPEW se

dokázala prosadit i přesto, že současná podoba volebního systému je pro ni více než

nepříznivá. Působení strany v britském politickém systému si tak nejen z tohoto důvodu

zaslouží bližší pozornost. Pozici Green Party of England and Wales na britské politické

scéně se proto bude věnovat i tato diplomová práce.

Důvodů výběru tématu práce je několik. Fungování strany na britské politické

scéně je z naznačených důvodů mimořádně zajímavým fenoménem samo o sobě. Přesto

není působení anglických zelených v zahraniční ani české odborné literatuře věnována

přílišná pozornost. Tato skutečnost je o to znatelnější, uvědomíme-li si, že GPEW je

v posledních letech, jakkoli výsledek posledních parlamentních voleb nelze přeceňovat,

dynamicky se rozvíjející a v rámci možností i poměrně úspěšnou stranou. Celé téma je

tak vysoce aktuální, především právě vzhledem k nedávným úspěšným výsledkům

strany, v menší míře také však v souvislosti s eventuálními změnami britského

volebního systému (debata v roce 2011).

Z hlediska autora je pak téma mimořádně zajímavé ze dvou hlavních důvodů.

Green Party of England and Wales vychází stejně jako ostatní strany tohoto typu ze

společenské situace a sociálních hnutí 60. let, která jsou dlouhodobě předmětem jeho

zájmu. Autorovou hlavní snahou je sledovat, jakým způsobem se tehdy vytyčené

myšlenky a způsoby uvažování (mj. důraz na postmateriální hodnoty, kritika

konzumního chování společnosti) prosazují mimo jiné prostřednictvím politických

subjektů v současných společnostech západní Evropy. Důležité je pak samozřejmě i
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hledisko teritoriální – britské reálie jsou autorovi rovněž blízké a ze západoevropských

zemí se na ně soustředí nejvíce.

Cílem práce je tak s využitím existujících teoretických konceptů a metodologie

případové studie analyzovat fungování Green Party of England and Wales jako malé

strany ve volebním systému relativní většiny v daném období. Hlavním rámcem přitom

bude teorie opozice Roberta Dahla. Práce se pokusí přiblížit jak cíle strany, tak i

strategie, kterými se snaží v tomto systému prosadit. Práce také zohlední vnitřní

strukturu a voličstvo GPEW, stejně jako její specifika v porovnání s ostatními

politickými subjekty.

Výzkumnou otázku je tedy možné stanovit takto: Jaké jsou cíle GPEW a jaké

strategie GPEW volí pro jejich dosažení a prosazení na politické scéně v situaci, kdy jí

volební systém brání ve významnějším volebním úspěchu na národní úrovni? A

případně dále: co nám stranou užívaná strategie a její zlepšující se volební výsledky

mohou říci o vývoji vlastností britského politického systému?

Na základě užitých teoretických východisek (viz níže) je pak možné formulovat

následující hypotézu: GPEW je stranou, jejíž pozice je jako u ostatních malých stran

omezována vlastnostmi volebního systému. Má však význam jako strana opoziční a to

ze dvou hledisek: 1) Jako strana žádající reformu současného socioekonomického

systému (podle Dahlovy typologie coby představitelka strukturální opozice) je

atraktivní pro rozšiřující se řady voličů požadujících změnu fungování společnosti a

vyznávajících postmateriální hodnoty. 2) Jako strana kladoucí v současnosti logicky

důraz na význam lokální a nadnárodní úrovně vládnutí má potenciál při dalším

přenášení pravomocí z národní úrovně rozšířit svůj politický vliv a z tohoto důvodu se

soustředí primárně na ně.

Na základě analýzy jednoho subjektu je samozřejmě problematické vyvozovat

obecnější závěry o proměnách britského politického systému. Přesto nám může

následná interpretace, vycházející z analýzy cílů a strategie GPEW, pomoci rozpoznat

alespoň některé prvky vývoje vlastností britské opozice a politického systému jako

takového, mimo jiné právě v souvislosti s rozšiřováním postmateriálních hodnot ve

společnosti a přechodem k víceúrovňovému vládnutí.

Pokud jde o časové zasazení tématu a samotný název práce, časové rozmezí let

1999-2011 zaznamenává etapu v existenci strany, během níž, jak již bylo uvedeno,

dokázala poprvé uspět ve volbách do Evropského parlamentu, rozšířila počet svých

radních na místní úrovni, získala první poslankyni a nakonec také „ovládla“ první
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městské zastupitelstvo. Jedná se tedy o časový úsek, kdy GPEW začala hrát na politické

scéně významnější roli a také měla již víceméně stabilní strategii, podle níž

postupovala. Je na něm tedy dobře vidět dynamika vývoje strany, kterou by při vytyčení

počátku sledovaného období již do roku 1990, jenž by se jako rok vzniku strany logicky

nabízel, nebo soustředění se na volby roku 2010, nebylo možno zachytit. Název také

pracuje s označením opoziční strana. Důvod zvolení takového označení bude více

rozveden dále v textu, koresponduje však s užitým teoretickým rámcem a současně

zohledňuje hlavní roli GPEW jako mimoparlamentní strany v daném období.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. První kapitola je úvodem do

problematiky a zahrnuje také rozbor dostupné literatury. Ve druhé kapitole je

představen a zdůvodněn užitý teoretický rámec a ve třetí pak nastíněna metodologie

práce. Čtvrtá část je již součástí jádra textu. Jedná se o popisnou kapitolu, jejímž cílem

je přiblížit historický vývoj Green Party a její postavení v rámci britského politického

systému, který je zároveň stručně charakterizován. Analytická část práce je rozdělena

podle užité teorie na dvě části. Obě části jsou dále děleny na jednotlivé podkapitoly


[…]


může ovlivnit a jiné nikoliv. Největším povzbuzením by pro zelené jistě byla reforma

volebního systému, ta ovšem v nejbližší době není na pořadu dne. Green Party tak

nezbývá než dál a trpělivě kráčet složitější cestou – tedy především oklikou přes lokální

a evropskou úroveń vládnutí. Cesta je to sice dlouhá, pro malé strany však v současnosti

jediná možná, jak ukazuje i v práci stručně zmíněný příklad BNP či UKIP, které

používají strategii podobnou té „zelené“ – tedy, obecně řečeno, cílení na vybrané

volební obvody.

Tímto také můžeme odpovědět na doplňující otázku z úvodu práce: Co nám

zelenými užívaná strategie a jejich zlepšující se volební výsledky mohou říci o vývoji

vlastností britského politického systému?

Je možné z nich vyvodit to, že jeho současná podoba je pro malé strany

přívětivější než ta, kterou měl ještě před dvěma dekádami. Pro mimoparlamentní

opozici se od té doby otevřela evropská a v posledních letech stále více i lokální úroveň

vládnutí a malé strany včetně zelených se na tyto úrovně tedy logicky soustředí. Cílení

na vybrané volební obvody a intenzivní kampaň soustředěná na lokální problémy

představuje pro malé strany možnost, jak uspět. V případě GPEW pak existuje

zmiňovaný bonus v tom, že může pro oslovení voličů využívat mimo jiné boj

s lokálními environmentálními problémy. Ač to tak na první pohled nevypadá, i

v britském politickém systému tedy existuje pro malé strany možnost, jak se prosadit.

Současně je nutné dodat, že britská politická scéna je nutně otevřena novým tématům,

které vyvstávají obecně s vývojem evropského prostoru. Sem patří jak vývoj

postmaterialistických hodnot a vztahu k životnímu prostředí, tak například i problém

imigrace, evropské integrace a dalších společenských otázek. Celkově vzato je však

britský politický systém pro malé strany stále diskriminační.

Shrneme-li výše uvedené, je možné říci, že Green Party of England and Wales si

v situaci, která v britské politice panovala ve sledovaném období let 1999 až 2011,

zvolila zřejmě jedinou možnou strategii, která ji v rámci možností umožňuje uspět.

Krom jiného může do budoucna doufat především v další politické reformy, které by

zvýšily možnosti jejího prosazení, a změnu uvažování mezi britskou veřejností. V obou

případech se však jedná o dlouhodobější záležitosti. Zelení by si jistě přáli, aby mohli

prosadit své cíle dříve než, jak uvádějí ve svém programu, bude pokácen poslední

strom, otrávena poslední řeka a ulovena poslední ryba.
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Přílohy

Příloha č. 1: Typy opozice podle Roberta Dahla

Typ opozice

Cílem je změnit, nebo zabránit změně v:

Personální

složení

vlády

Specifické

politiky

vlády

Politická

struktura

Socioekon

omické

struktury

Nestrukturální opozice

1. Čistě strany usilující o

posty
+ - - -

2. Zájmové skupiny - + - -
3. Policy-oriented parties + + - -
Limitovaná strukturální

opozice

3. Politický reformismus +/- - + -
Strukturální opozice
5. Komplexní politicko-

strukturální reformismus
+ + + -

6. Demokratický sociálně-

strukturální reformismus
+ + - +

7. Revoluční hnutí + + + +
zdroj: DAHL Robert, Political oppositions in Western democracies, New Haven: Yale University

Press, 1968, s. 342.

Příloha č. 2: Faktory ovlivňující podobu opozice dle R. Dahla

zdroj: DAHL Robert, Political oppositions in Western democracies, New Haven: Yale University

Press, 1968, s. 347.
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Příloha č. 3: Vybrané významné osobnosti GPEW v letech 1999-2011

Berryová Siân 2006-7 mluvčí strany,

2008 kandidátka na starostku Londýna

Johnson Darren od 2000 člen Londýnského shromáždění,

2001-3 mluvčí strany, kandidát na starostu

Londýna v letech 2000 a 2004

Jonesová Jenny od 2000 členka Londýnského shromáždění,

2003-4 zástupkyně starosty Londýna,

2012 – kandidátka na starostku Londýna

Lambertová Jean poslankyně EP nepřetržitě od roku 1999

Lucasová Caroline mluvčí strany v letech 2003-6 a 2007-8,

leader GPEW v letech 2008-12,

1999-2010 poslankyně EP, od 2010

poslankyně Dolní sněmovny

Ramsay Adrian 2008-12 zástupce lídra GPEW

Taylor Keith mluvčí strany v letech 2004-6,

od 2010 poslanec EP

Wall Derek mluvčí strany v letech 2006-8

Woodin Mike 1999-2001, 2003-4 mluvčí strany

Wrightová Margaret mluvčí strany v letech 1999-2003

zdroje: viz text

Příloha č. 4: vybrané volební výsledky GPEW v letech 1999-2011*

rok instituce výsledek (%)

1999 Evropský parlament 6,3

1999 Velšské shromáždění 0,1/2,5

2000 Londýnské shromáždění + starosta 10,2/11,1 ; 2,2

2001 Dolní sněmovna 0,6

2003 Velšské shromáždění 0/3,5

2004 Evropský parlament 6,3

2004 Londýnské shromáždění + starosta 7,7/8,4 ; 3,1

2005 Dolní sněmovna 1,0

2007 Velšské shromáždění 0/3,5

2008 Londýnské shromáždění + starosta 8,1/8,3 ; 3,2

2009 Evropský parlament 8,1

2010 Dolní sněmovna 1,0

2011 Velšské shromáždění 0,2/3,4

* v případě voleb do Velšského shromáždění se jedná zvlášť o výsledky v rámci hlasování systémem

prosté většiny a zvlášť systémem AMS, totéž platí pro volby do Londýnského shromáždění, k nimž je

přidán i výsledek volby starosty

zdroje: viz text
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