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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor si pro svoji diplomovou práci zvolil velmi zajímavé téma. Zabývá se problematikou Green Party of
England and Wales, konkrétně jejími cíli a strategiemi, které tato strana volí, aby se dokázala prosadit ve
volebním klání na národní úrovni. Takto formulovanou hlavní výzkumnou otázku práce lze akceptovat, méně již
ale je dílčí otázku, která dle formulace bude sledována jakoby dodatečně, a to jak chování této strany vypovídá
o „vývoji vlastností britského politického systému“ (s. 10). Rovněž se lze zamýšlet nad formulacemi dvou
hypotéz. Zejména v případě druhé hypotézy není jasné, jak souvisí s hlavní výzkumnou otázkou práce. Autor
zmiňuje, že strana „logicky“ klade „důraz na význam lokální a nadnárodní úrovně vládnutí“, a má tak tedy
„potenciál při dalším přenášení pravomocí z národní úrovně rozšířit svůj politický vliv a z tohoto důvodu se
soustředí primárně na ně“ (s. 10). Autor navíc nespecifikuje, jaký přenos pravomocí má na mysli a jak souvisí
s rozšířením politického vlivu. Tato otázka vyvstává zejména s ohledem na komplikovanost fungování
nadnárodní úrovně, kterou má autor na mysli úroveň evropskou. Rovněž se lze pozastavit nad tím, proč autor
hovoří o lokální úrovni a opomíjí úroveň regionální. Tyto nesrovnalosti jsou bohužel určující pro další
zpracování práce.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor práci ukotvuje v teorii opozice Roberta Dahla. Zdůvodnění, proč tak činí lze akceptovat. Na druhé straně
není jasné, proč při pokusu o definiční vymezení strany opomíjí typologie, které definují strany z hlediska jejích
cílů (např. office-seeking party, policy-seeking party, vote-seeking party), zejména když cíle strany jsou brány
jako jeden z hlavních aspektů práce a úzce souvisejí také se strategií strany. Velmi omezeně je toto zmíněno
v rámci Dahlovy typologizace (s. 21). Není také jasné, proč je do dílčích teoretických konceptů zasazeno
víceúrovňové vládnutí (MLG) jako takové, když autor s ním v práci příliš nepracuje kromě obligátní zmínky a
popisu chování strany na různých úrovních politického rozhodování. Pokud vůbec toto v práci zmiňovat
s ohledem na hlavní cíl práce, kterým je fungování strany na národní úrovni, vhodnější by bylo využít
teoretičtější práce analyzující roli stran na více úrovních rozhodování než MLG jako takové. Metodologie je
zmíněna velmi stručně, autor hodně prostoru věnuje popisu typu práce. Práce je celkem logicky strukturována,
není ale jasné, proč u kapitoly šest je nevolební strategie rozdělena na dvě na sebe nenavazující kapitoly.
V kontextu výše zmíněného se lze zamýšlet nad vhodností zařazení lokální a nadnárodní úrovně a opominutí
regionální úrovně, přestože autor o procesu devoluce hovoří. Velice stručně je regionální úroveň zmíněna
v rámci lokální úrovně. Argumentace práce je místy zjednodušující a nedostatečně rozvedena. Např. na s. 17
zmiňuje, že strana si vytvářela tlak na vládnoucí strany, ale blíže tuto tezi nerozvíjí. Nebo na s. 63 hovoří o tom,
že strana „se logicky soustředí na lokální a nadnárodní úroveň, kde jsou její šance větší. Případný úspěch na
těchto úrovních pak může zúročit na úrovní národní“. Jakým způsobem ale autor již nezmiňuje. Určité
vysvětlení, byť velmi stručné autor nabízí až v další části práce. Na s. 71 hovoří o zvyšování členské základny,
ale hlouběji nevysvětluje proč k němu docházelo. V souvislosti se zpracováním šesté kapitoly by bylo také
vhodnější, kdyby autor využil práce, které se obecně vnitřní organizací a strukturou stran zabývají, a mohl tak
svou argumentaci lépe podložit. Přílohy vhodně práci doplňují. Jen není jasné, proč je zařazena Příloha č. 2,
když schéma, které je jejím obsahem, je v práci uvedeno dokonce dvakrát.
Rovněž terminologické vymezení strany by si zasloužilo hlubší pozornost. Vhodné by bylo odkázat na texty
autorů, které se britskými politickými stranami v českém prostředí zabývají (např. prof. Říchové). Zvláštně také
působí skutečnost, že autor se věnuje straně, která působí v Anglii a Walesu, ale až na s. 65 zmiňuje, že velšská
odnož má autonomní postavení. Tato skutečnost by měla být rozebrána mnohem dříve a měla by se projevit také
při analýze cílů a strategie strany.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psána srozumitelným jazykem, místy autor používá výrazy, které nejsou pro tento typ práce právě
nejvhodnější (např. s. 90). Práce s citacemi by si zasloužila větší pozornost, neboť některé zdroje nejsou citovány
správně (např. poznámka č. 153 na s. 51 či poznámka č. 204 na s. 66).
Za zásadní problém lze ale považovat špatné členění primární a sekundární literatury, což by se v případě
posluchače magisterského studia stávat nemělo. S ohledem na téma práce nelze teoretické knihy a články
považovat za primární zdroje, obdobně tomu je v případě tzv. Research papers britského parlamentu, které svým
charakterem jsou sekundárním zdrojem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově lze konstatovat, že autor se nedokázal vyrovnat s mnohovrstevnatostí britské politiky. S ohledem na

skutečnost, že hlavní výzkumnou otázkou byla situace na národní úrovni, která se vyznačuje specifickým
volebním systémem, postrádalo autorovo zdůrazňování jiných úrovní rozhodování celkem smysl. Pokud by
tyto úrovně byly brány v kontextu analýzy národní úrovně, dalo by se jejich začlenění akceptovat, ale způsob
jaký autor zvolil, nebyl příliš šťastný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Spolupracuje Green Party of England and Wales s jinými zelenými stranami v rámci Spojeného království ve
volbách do britského parlamentu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

I přes uvedené výhrady lze práci k obhajobě doporučit a ohodnotit stupněm dobře.

Datum: 18. 6. 2013 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.